6 Dadas palmadas, y otras muestras de tu contento; y te gozarás de corazón, insultando con el mayor desprecio á la tierra de Israel, luego que sepas, que se han hecho dueños de ella los Caldeos: por esta causa yo tambien te llevaré del número de los pueblos, y haré que no quede memoria de tí en la tierra.

7 Seir: Seir, Esá, Edóm é Iduméa son diversos nombres de una misma nacion, la cual confinaba con los Moabitas, y por esto frecuentemente se odian con ellos contra los Judios.

8 Aunque la casa de Juda se vanaglorie y jacte, de tener sola al verdadero Dios; esto no obstante no ha sido protegida por él mas, que las otras naciones por sus dioses. Palabras de desprecio y blasfemia contra el mismo Dios, como en el lib. iv de los Reyes xviii, 33.

9 Yo daré entrada franca á los Caldeos y Arabes, para que se apoderen de sus ciudades mas fuertes, como son las que están en las fronteras, y aqui se nombran. Son llamadas segun la letra: *El hombro de Moab*; porque asi como toda la fuerza de los hombres está en los hombros y en los brazos, así en ellas consistía la principal fuerza, defensa y seguridad de toda la provincia.

10 Fuertes y nobles, sitas en sus confines, en las que confiaba. JEREM. XLVIII.

ejus, et de finibus ejus, inclitas terræ Bethiesimoth, et Beelmeon, et Cariathaim,

10. Filiis Orientis cum filiis Ammon, et dabo eam in hereditatem: ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in gentibus.

11. Et in Moab faciam judicium: et scient quia ego Dominus.

12. Haec dicit Dominus Deus: Pro eo quòd fecit Idumaea ultionem ut se vindicaret de filiis Juda, peccatitque delinquens, et vindictam expectivi de eis;

13. Ideirò haec dicit Dominus Deus: Extendam manum meam super Idumeam, et rferam de ea hominem, et jumentum, et faciam eam desertam ab Austro: et qui sunt in Dedan, gladio cadent.

14. Et dabo ultionem meam super Idumeam per manum populi mei Israël: et facient in Edom juxta iram meam, et furor meum: et scient vindictam meam, dicit Dominus Deus.

15. Haec dicit Dominus Deus: Pro eo quòd fecerunt Palestini vindictam, et tili se sunt toto animo, interficientes, et implentes inimicitias veteres:

16. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego extendam manum meam super Palestinos, et interficiam interfectores, et perdam reliquias maritimæ regionis:

17. Faciamque in eis ultiones magnas arguens in furore: et scient quia ego Dominus, cum dederò vindictam meam super eos.

des digo, de ella, y de sus confines, las nobles de la tierra Bethiesimòth y Beelmeòn, y Cariathaim,